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전주효정중학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-02-16 예산액 558,615,000

제1조 2015학년도 전주효정중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 558,615,000원으로 하며  세입,

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이

전에 사용할 수 있으며, 이는 차기추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 

추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제15조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교원연구비 및 제수당

  2. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

  3. 각종 공과금

발행일 :2016-02-181



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주효정중학교 (단위 : 천원)

추경3회 558,615 507,894 50,721 10.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 40,093 78,598 14.0

학생복지/교육격차 해소 -13,566 96,078 17.1

기본적 교육활동 -13,175 53,425 9.5

선택적 교육활동 24,865 68,047 12.1

교육활동 지원 2,300 62,332 11.1

학교 일반운영 10,204 199,809 35.7

학교 재무활동 0 326 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 82,172 444,252 79.5

이전수입 기타이전수입 1,000 23,316 4.1

자체수입 학부모부담수입 -33,197 60,644 10.8

자체수입 행정활동수입 746 7,508 1.3

기타수입 전년도이월금 0 22,895 4.0
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 467,568 384,396 83,172

1.교육비특별회계이전수입 444,252 362,080 82,172

1.교육비특별회계전입금수입 444,252 362,080 82,172

1.학교회계전입금 444,252 362,080 82,172

1.학교운영비전입금 222,933 222,933 0

2.목적사업비전입금 221,319 139,147 82,172
(성립전)시설관리직(방호)인건비 : (10,500,000

원 × 1교) - 7,375,000원 =
3,125,000

(성립전)정원외기간제교사인건비 : (52,417,810

원 × 1교) - 32,285,000원 =
20,133,000

(성립전)정원외기간제교사인건비 : (71,966,350

원 × 1교) - 52,418,000원 =
19,549,000

(성립전)순회교사 여비 및 농어촌학교 순회수당

 : (5,160,000원 × 1교) - 2,370,000원 =
2,790,000

(성립전)흡연예방 및 금연실천학교 운영비 : 

(500,000원 × 1교) - 2,000,000원 =
-1,500,000

(성립전)특수교육대상자 통학지원비 : (826,000

원 × 1교) - 417,000원 =
409,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

(8,400,000원 × 1교) - 4,200,000원 =
4,200,000

(성립전)육성종목(컬링)운영비 : (3,000,000원 

× 1교) - 1,500,000원 =
1,500,000

(성립전)육성종목(컬링)운영비 : (5,000,000원 

× 1교) - 3,000,000원 =
2,000,000

(성립전)현장체험학습비지원 : (2,600,000원 ×

 1교) - 2,700,000원 =
-100,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교지원비 : 

240,000원 × 1교 =
240,000

(성립전)저소득층방과후자유수강권지원금 : 

2,660,000원 × 1교 =
2,660,000

(성립전)계약제교원맞춤형복지비 : 300,000원 

× 1교 =
300,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 4,688,000원

 × 1교 =
4,688,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (14,505,000

원 × 1교) - 4,688,000원 =
9,817,000

(성립전)신규임용후보자기관부담금 : 111,000원

 × 1교 =
111,000

(성립전)학생생활지도지원 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)시설관리직(방호)인건비 : 2,250,000원

 × 1교 =
2,250,000

(성립전)컬링부동계훈련비지원 : 8,000,000원 

× 1교 =
8,000,000

2.기타이전수입 23,316 22,316 1,000

1.학교회계간이전수입 16,096 15,096 1,000

1.다른학교회계전입금 16,096 15,096 1,000

1.다른학교회계전입금 16,096 15,096 1,000
완산서초 급식소 공공요금 및 무인경비 전입금 

: (16,096,000원×1교)-15,096,000원=
1,000,000

1 발행일 : 2016-02-18



2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.민간이전수입 7,220 7,220 0

1.기타지원금 7,220 7,220 0

1.기타지원금 7,220 7,220 0

2.자체수입 68,152 100,603 -32,451

1.학부모부담수입 60,644 93,841 -33,197

1.수익자부담수입 60,644 93,841 -33,197

1.급식비 23,056 27,344 -4,288

1.급식비 23,056 27,344 -4,288교직원급식비 : -3,075,000원×1교= -3,075,000

우유급식비 : -1,213,000원×1교= -1,213,000

2.방과후학교활동비 4,260 5,400 -1,140

1.방과후학교활동비 4,260 5,400 -1,140방과후학교활동비 : -1,140,000원×1교= -1,140,000

3.현장체험학습비 19,222 32,397 -13,175

1.현장체험학습비 19,222 32,397 -13,175숙박형현장체험활동 : -6,575,000원×1교= -6,575,000

수학여행 : -6,600,000원×1교= -6,600,000

4.졸업앨범대금 4,407 5,000 -593

1.졸업앨범대금 4,407 5,000 -593
졸업앨범제작 : (44,070원×100명) - 

5,000,000=
-593,000

5.교복구입비 9,699 23,700 -14,001

1.교복구입비 9,699 23,700 -14,001교복구입비 : -14,001,000원×1교= -14,001,000

2.행정활동수입 7,508 6,762 746

1.사용료및수수료 6,616 6,126 490

1.사용료및수수료 6,616 6,126 490

1.사용료 6,616 6,126 490교실사용료 : (1,000,000원×1교)-510,000원 490,000

2.기타행정활동수입 892 636 256

1.이자수입 494 241 253

1.이자수입 494 241 253
영어회화전문강사 퇴직적립금 이자수입 : 

(283,000원×1회)-241,000=
42,000

정기예금이자수입 : 211,000원×1회= 211,000

2.기타행정활동수입 398 395 3

1.기타행정활동수입 398 395 3폐지매각대금 : (208,000원×1회) - 205,000= 3,000

2 발행일 : 2016-02-18



2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기타수입 22,895 22,895 0

1.전년도이월금 22,895 22,895 0

1.순세계잉여금 22,895 22,895 0

1.순세계잉여금 22,895 22,895 0

1.순세계잉여금 22,895 22,895 0

세입합계 558,615507,894 50,721

3 발행일 : 2016-02-18



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 78,598 38,505 40,093

1.기타 교직원보수 75,778 35,685 40,093

1.교직원대체인건비 75,778 35,685 40,093

1.교원대체인건비 75,778 35,685 40,093

1.기간제교원인건비 69,420 32,635 36,785
(성립전)인건비(정원외)  9,248,705원×2

명=
18,498,000

(성립전)인건비(정원외)  8,993,500원×2

명=
17,987,000

(성립전)계약제교원맞춤형복지  100,000원

×3명×1회=
300,000

2.기간제교원법정부담

금
6,358 3,050 3,308

(성립전)법정부담금(정원외)  1,635,000원

×1교=
1,635,000

(성립전)법정부담금(정원외)  780,630원

×2명=
1,562,000

(성립전)법정부담금(신규임용후보자)  

111,000원×1교=
111,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,820 2,820 0

1.교직원연수 120 120 0

1.정보화연수 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.교직원복지 2,700 2,700 0

1.교직원워크숍 2,000 2,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.동호회지원 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0  

2.학생복지/교육격차 해소 96,078 109,644 -13,566

1.급식 관리 23,056 27,937 -4,881

1.학교급식운영 23,056 27,937 -4,881

1.비조리교급식비 13,949 17,617 -3,668

1.전출금 13,949 17,617 -3,668
비조리교교직원급식비전출  -3,075,000원

×1회=
-3,075,000

비조리교조리원인건비지원  -593,000원×1

회=
-593,000

2.우유급식비 9,107 10,320 -1,213

1.우유대금 9,107 10,320 -1,213급식용우유대금  -1,213,000원×1회= -1,213,000

2.보건 관리 12,787 14,287 -1,500

1 발행일 : 2016-02-18



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생보건안전관리 6,629 8,129 -1,500

1.보건실운영 1,652 1,652 0

1.학생복지비 1,652 1,652 0  

2.학생건강검사 1,427 1,427 0

1.학생복지비 1,427 1,427 0  

3.학생성교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.학교안전공제회비 1,250 1,250 0

1.학생복지비 1,250 1,250 0  

6.흡연예방 및 금연실천학교 운영비 2,000 3,500 -1,500

1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 900 2,400 -1,500
(성립전)흡연예방및금연홍보물품구입  1회

×(-1,350,000원)=
-1,350,000

(성립전)홍보게임시상품구입  1회

×(-150,000)=
-150,000

2.학교환경위생관리 6,158 6,158 0

1.먹는물관리 4,598 4,598 0

1.일반수용비 4,598 4,598 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

3.교육격차 해소 9,700 6,900 2,800

1.방과후학교교육비지원 2,900 0 2,900

1.사회적배려대상자지원 2,660 0 2,660

1.학생지원금 2,660 0 2,660
(성립전)사회적배려대상자 방과후학교교육

비지원  1교×2,660,000=
2,660,000

2.특수교육대상자지원 240 0 240

1.학생지원금 240 0 240
(성립전)특수교육지원대상자방과후학교지

원금  1교×240,000=
240,000

2 발행일 : 2016-02-18



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.현장체험학습비지원 2,600 2,700 -100

1.사회적배려대상자지원 2,600 2,700 -100

1.학생지원금 2,600 2,700 -100
(성립전)사회적배려대상자현장체험학습(수

학여행)지원  -1명×100,000원
-100,000

3.기타 교육격차해소 지원 4,200 4,200 0

1.교복구입비지원 4,200 4,200 0

1.학생지원금 4,200 4,200 0  

4.학생복지 50,535 60,520 -9,985

1.교육복지우선 8,500 8,500 0

1.교육복지사업운영비 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0
(성립전)슬기주머니되기프로젝트  

-280,000원×1교
-280,000

(성립전)내리사랑치사랑  390,000원×1교 390,000

(성립전)긍정적인자아찾기  -110,000원×1

교
-110,000

2.학생복지운영 42,035 52,020 -9,985

1.학생교과서구입 18,633 18,633 0

1.교육운영비 18,633 18,633 0  

2.학생증제작 70 70 0

1.학생복지비 70 70 0  

3.졸업앨범제작 4,407 5,000 -593

1.교육운영비 4,407 5,000 -593졸업앨범제작  -593,000원×1회= -593,000

4.학생교복구입 9,699 23,700 -14,001

1.교육운영비 9,699 23,700 -14,001교복구입  -14,001,000원×1교= -14,001,000

5.특수교육대상자 통학지원비 826 417 409

1.학생복지비 826 417 409
(성립전)통학지원비(학생,보호자)  

409,000원×1교=
409,000

6.특수교육대상자 치료지원비 8,400 4,200 4,200

1.학생복지비 8,400 4,200 4,200(성립전)치료지원비  4,200,000원×1교= 4,200,000

3.기본적 교육활동 53,425 66,600 -13,175

1.교과 활동 19,438 19,438 0

1.교과활동지원 5,920 5,920 0
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1.교과용지도서구입 1,870 1,870 0

1.교육운영비 1,870 1,870 0  

2.기초학력지도 2,450 2,450 0

1.운영수당 2,450 2,450 0  

3.보충과정운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.국어 교과활동 1,110 1,110 0

1.교과운영 1,110 1,110 0

1.교육운영비 290 290 0  

2.학습준비물 820 820 0  

3.사회 교과활동 508 508 0

1.가정의달행사운영 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0  

2.교과운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

4.수학 교과활동 880 880 0

1.교과운영 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

5.과학 교과활동 4,340 4,340 0

1.교과운영 4,340 4,340 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학습준비물 2,890 2,890 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.체육 교과활동 1,960 1,960 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

4 발행일 : 2016-02-18



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 700 700 0  

2.토요스포츠강사운영 960 960 0

1.운영수당 960 960 0  

7.예술 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

8.외국어 교과활동 1,680 1,680 0

1.교과운영 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

9.특수교육 교과활동 1,440 1,440 0

1.교과운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

2.창의적 체험활동 33,987 47,162 -13,175

1.자율활동 6,480 6,480 0

1.실기대회 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

2.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.학생회수련활동 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0  

4.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.학생체육대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

6.학급교육활동경비 1,930 1,930 0
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1.교육운영비 1,930 1,930 0  

7.스포츠클럽활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.자치활동프로그램 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.현장체험학습활동 19,222 32,397 -13,175

1.숙박형현장체험활동 4,822 11,397 -6,575

1.교육운영비 4,822 11,397 -6,575
숙박비(인솔교사포함)  -1,740,000원×1회

=
-1,740,000

식비(인솔교사포함)  -3,393,000원×1회= -3,393,000

차량임차료  -1,740,000원×1회= -1,740,000

수련지도비  -3,132,000원×1회= -3,132,000

기타부대시설사용료등  3,430,000원×1회= 3,430,000

2.수학여행 14,400 21,000 -6,600

1.교육운영비 14,400 21,000 -6,600
1인당단가(교직원포함)  -6,600,000원×1

회=
-6,600,000

3.동아리활동 4,532 4,532 0

1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.학교스포츠클럽활동 4,032 4,032 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

2.학생복지비 2,582 2,582 0  

4.봉사활동 280 280 0

1.봉사활동운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.선도부활동운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

5.진로활동 3,473 3,473 0

1.진로지도활동 1,820 1,820 0

1.운영수당 350 350 0  
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2.교육운영비 1,470 1,470 0  

2.인성교육 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

3.진로진학운영 375 375 0

1.운영수당 270 270 0  

2.교육운영비 105 105 0  

4.진로체험활동 728 728 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 528 528 0  

4.선택적 교육활동 68,047 43,182 24,865

1.방과후학교 운영 4,260 5,400 -1,140

1.방과후학교운영 4,260 5,400 -1,140

1.특기적성교육 4,260 5,400 -1,140

1.운영수당 4,260 5,400 -1,140강사비  -1,140,000원×1회= -1,140,000

2.독서활동 3,800 3,800 0

1.독서활동운영 3,800 3,800 0

1.독서활성화지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

3.교기육성 59,267 33,262 26,005

1.교기운영 59,267 33,262 26,005

1.컬링부운영 50,067 25,562 24,505

1.기간제직원인건비 28,969 15,462 13,507
(성립전)기본급및각종수당  2,166,000×1

명×2회=
4,332,000

(성립전)기본급및각종수당  9,175,000원

×1교=
9,175,000

2.여비 1,300 1,300 0  
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3.교육운영비 17,200 7,200 10,000
(성립전)컬링부물품구입비  3,000,000원

×1교=
3,000,000

(성립전)컬링부훈련교육비  2,000,000원

×1교=
2,000,000

(성립전)컬링부훈련교육비  5,000,000원

×1교=
5,000,000

4.기간제직원법정부담

금
2,598 1,600 998

(성립전)4대보험기관부담금  356,000원×1

교=
356,000

(성립전)4대보험기관부담금  642,000원×1

교=
642,000

2.전국체육대회 포상금 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0  

3.육성종목운영비 3,000 1,500 1,500

1.교육운영비 3,000 1,500 1,500
(성립전)훈련비및출전비  150,000원×10명

×1회=
1,500,000

4.기타 선택적 교육활동 720 720 0

1.기타선택적교육운영 720 720 0

1.위탁교육 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

5.교육활동 지원 62,332 60,032 2,300

1.교무업무 운영 9,736 9,436 300

1.교무학사운영 9,736 9,436 300

1.청소용품 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.교육활동홍보 1,736 1,736 0

1.교육운영비 1,736 1,736 0  

4.교무학사운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

5.졸업식행사운영 1,400 1,100 300

1.교육운영비 1,300 1,000 300
행사용품  (1,300,000원×1회)-1,000,000

원=
300,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.생활지도운영 9,793 7,793 2,000
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1.학생생활상담지도 7,093 5,093 2,000

1.상담실운영비 323 323 0

1.교육운영비 323 323 0  

2.학교부적응학생상담 840 840 0

1.운영수당 840 840 0  

3.Wee클래스운영비 1,530 1,530 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 930 930 0  

4.학업중단숙려제운영비 2,400 2,400 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

5.학생생활지도운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)겨울철놀이체험  686,000원×1교= 686,000

(성립전)미술관관람및산행활동  1,040,000

원×1교=
1,040,000

(성립전)반별미니체육대회및학년말파티  

274,000원×1교
274,000

2.학교폭력예방 2,700 2,700 0

1.학교폭력예방활동 700 700 0

1.운영수당 240 240 0  

2.여비 360 360 0  

3.교육운영비 100 100 0  

2.학교폭력예방선도학교(어깨동무학교) 운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.연구학교 운영 21,000 21,000 0

1.연구학교운영 21,000 21,000 0

1.참학력 모델학교 운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 4,140 4,140 0  

3.목적사업업무추진비 360 360 0  
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2.안전교육 연구학교 지원비 16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0  

4.학습지원실 운영 7,463 7,463 0

1.정보화실운영 7,463 7,463 0

1.학교정보화지원 7,463 7,463 0

1.일반수용비 660 660 0  

2.교육운영비 1,610 1,610 0  

3.비품구입비 3,100 3,100 0  

4.기타자산취득비 2,093 2,093 0  

5.교육여건 개선 14,340 14,340 0

1.교육환경개선 14,340 14,340 0

1.특수학급 학급증가경비 11,000 11,000 0

1.시설비 7,145 7,145 0  

2.비품구입비 3,855 3,855 0  

2.가사실습실환경개선 3,340 3,340 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 2,340 2,340 0  

6.학교 일반운영 199,809 189,605 10,204

1.학교기관 운영 76,056 71,127 4,929

1.부서기본운영 45,999 41,701 4,298

1.교무실운영 7,420 4,630 2,790

1.운영수당 1,100 500 600
(성립전)농어촌학교 순회수당  50,000원

×2명×6개월=
600,000

2.여비 4,060 1,870 2,190
(성립전)순회교사 여비  2,190,000원×1교

=
2,190,000

3.교직원복지비 200 200 0  

4.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.일반업무추진비 860 860 0  

2.교장실운영 3,910 3,910 0

1.일반업무추진비 910 910 0  
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2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 34,669 33,161 1,508

1.일반수용비 13,229 15,420 -2,191
등사잉크및원지  (2,000,000원×1회

)-3,501,000원=
-1,501,000

복사용지및중질지  (2,000,000원×1회

)-2,690,000원=
-690,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 16,940 12,940 4,000
교직원관내여비  (9,180,000원×1회

)-6,180,000
3,000,000

교직원관외여비  (7,760,000원×1회

)-6,760,000원=
1,000,000

4.교직원복지비 0 301 -301
행정실특근매식비  (301,000원×1회

)-602,000원=
-301,000

5.일반업무추진비 1,080 1,080 0  

6.비품구입비 3,270 3,270 0  

2.행정지원인력운용 30,057 29,426 631

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 29,440 28,809 631

1.무기계약직원인건비 27,741 26,570 1,171퇴직금  (2,353,000원×1회)-2,002,000= 351,000

연가보상비  (1,281,000원×1회)-819,000

원=
462,000

연봉  (15,394,000원×1회)-14,732,000원= 662,000

정근수당  (1,283,000원×1회)-1,228,000

원=
55,000

명절휴가비  (1,540,000원×1회

)-1,474,000원=
66,000

시간외수당  (909,000원×1회)-870,000원= 39,000

초과근무수당  (525,000원×1회)-989,420= -464,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,699 2,239 -540장기요양보험  (45,000원×1회)-71,000원= -26,000

고용보험  (320,000원×1회)-517,000원= -197,000

산재보험  (160,000원×1회)-269,000원= -109,000

건강보험  (685,000원×1회)-713,000원= -28,000

국민연금  (1,029,000원×1회)-1,209,000

원=
-180,000

2.교육공무직(구교무보조)인건비 617 617 0

1.무기계약직원인건비 617 617 0  

2.시설 장비 유지 121,653 116,378 5,275

1.학교시설장비유지 121,653 116,378 5,275
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.공공요금및제세공과금 52,609 52,709 -100

1.전기요금 29,943 30,043 -100
전기요금  (30,043,000원×1회

)-30,143,000=
-100,000

2.상하수도료 13,056 13,056 0  

3.기타공공요금 9,610 9,610 0  

2.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0  

4.당직관리 21,924 21,924 0

1.일반수용비 21,924 21,924 0  

5.시설일반관리 21,470 21,470 0

1.일반수용비 21,170 21,170 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

6.시설관리용역 16,900 11,525 5,375

1.기간제직원인건비 12,850 7,475 5,375
(성립전)시설관리직(방호)인건비  

3,125,000원×1교=
3,125,000

(성립전)시설관리직(방호)인건비  

2,250,000원×1교=
2,250,000

2.일반수용비 4,050 4,050 0  

7.화장실관리 8,020 8,020 0

1.일반수용비 8,020 8,020 0  

8.가스보험료 30 30 0

1.기타공공요금 30 30 0  

9.가스안전검사수수료 100 100 0

1.기타공공요금 100 100 0  

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 450 450 0
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경정

예산액

기정
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학부모회운영 450 450 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 150 150 0  

3.유관기관협력 450 450 0

1.교장실운영 450 450 0

1.일반업무추진비 450 450 0  

7.학교 재무활동 326 326 0

1.예비비 326 326 0

1.예비비 326 326 0

1.예비비 326 326 0

1.예비비 326 326 0  

세출합계 558,615507,894 50,721
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